CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Sargento Portugal – PODEMOS/RJ

COMISSÃO  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA  E  COMBATE  AO  CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº        , DE 2024.

(Do Sr. Sargento Portugal)

Requer  a  moção  de  aplausos  aos

Policiais  Militares  e  aos  Guardas

Municipais  do  estado  do  Rio  de

Janeiro,  pela  efetiva  proteção  dos

cidadãos  que  compareceram  à

apresentação  internacional  realizada

na  praia  de  Copacabana,  no  último

sábado – 4 de maio.

Senhor Presidente,

Requeiro  à  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Regimento  Interno  da

Câmara  dos  Deputados,  Moção  de  Aplausos  aos  Policias  Militares  e  aos

Guardas Municipais do estado do Rio de Janeiro,  pela efetiva proteção dos

cidadãos que compareceram à apresentação da cantora Madonna, na praia de

Copacabana, no último sábado – 4 de maio, garantindo a segurança de uma

multidão de 1,6 milhão de pessoas.

JUSTIFICAÇÃO

A presente moção de aplausos visa destacar e reconhecer publicamente

a  atuação  exemplar  dos  policiais  militares  e  guardas  municipais  durante  a

apresentação  da  cantora  Madonna,  na  praia  de  Copacabana,  no  último

*C
D2

49
15

13
52

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249151352400

RE
Q

 n
.1

24
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

05
/2

02
4

13
:5

4:
01

.5
50

 -
CS

PC
CO

RE
Q

 n
.1

24
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

05
/2

02
4

13
:5

4:
01

.5
50

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Sargento Portugal – PODEMOS/RJ

sábado. Foi através do comprometimento, profissionalismo e dedicação desses

agentes que o sucesso e a segurança do evento foram garantidos.

Durante  o  recente  espetáculo  da  cantora  Madonna  na  praia  de

Copacabana,  no  Rio  de  Janeiro,  medidas  extensivas  de  segurança

implementadas para garantir o bem-estar de todos os participantes. A vasta

operação  policial  mobilizada  para  o  evento  proporcionou  resultados

significativos  tanto  na  prevenção  de  incidentes  quanto  na  manutenção  da

ordem pública.

A Polícia Militar e a Guarda Municipal desempenharam um papel crucial

na  operação  de  segurança.  Os  pontos  de  bloqueio  e  revista  devidamente

posicionados nos acessos à praia resultaram na apreensão de 219 facas e

outros objetos perfurocortantes, como facões, tesouras e estiletes. Esta medida

preventiva  foi  essencial  para  evitar  possíveis  ameaças  à  segurança  dos

espectadores.

Além  disso,  a  operação  contou  com  a  utilização  de  tecnologia  de

reconhecimento facial avançada, integrada a mais de 60 câmeras de vigilância

na  região,  o  que  facilitou  a  pronta  identificação  e  prisão  de  indivíduos

suspeitos. Essas táticas de segurança foram eficazes, resultando na detenção

de 33 pessoas que foram encaminhadas para a delegacia local.

É  crucial  ressaltar  que  os  policiais  militares  e  guardas  municipais

envolvidos nesta  operação não receberam nenhuma compensação por  seu

trabalho,  sendo  que  muitos  deles  estavam cumprindo  escala  extraordinária

para garantir o lazer da população. Além disso, a tropa cumpre uma escala de

trabalho extremamente excessiva e, também, enfrentam salários insuficientes.

Mesmo  assim,  diante  dessas  adversidades,  os  policiais  continuam  a

demonstrar um compromisso inabalável  com a segurança pública e o bem-

estar da sociedade carioca.

Estes  resultados  destacam não  apenas  a  eficiência  das  medidas  de

segurança implementadas, mas também o profissionalismo e a competência

*C
D2

49
15

13
52

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249151352400

RE
Q

 n
.1

24
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

05
/2

02
4

13
:5

4:
01

.5
50

 -
CS

PC
CO

RE
Q

 n
.1

24
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

05
/2

02
4

13
:5

4:
01

.5
50

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Sargento Portugal – PODEMOS/RJ

dos policiais militares e guardas municipais envolvidos. Sua atuação exemplar

e  sua  dedicação  incansável  à  proteção  da  comunidade  são  dignas  de

reconhecimento e merecem os mais sinceros aplausos.

Ademais,  conto com o apoio dos nobres colegas parlamentares para

aprovação  desta  simbólica,  contudo,  importante  medida  de  reconhecimento

aos agentes de segurança pública que garantiram a realização do show da

Madonna.

Sala da comissão,              de maio de 2024.

DEPUTADO FEDERAL SARGENTO PORTUGAL

PODEMOS-RJ

*C
D2

49
15

13
52

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249151352400

RE
Q

 n
.1

24
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

05
/2

02
4

13
:5

4:
01

.5
50

 -
CS

PC
CO

RE
Q

 n
.1

24
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

05
/2

02
4

13
:5

4:
01

.5
50

 -
CS

PC
CO